
Приказ департамента по труду и социальной защите населения Костромской области от 19 сентября 2024

30.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ департамента по труду и социальной защите населения Костромской области от 
19 сентября 2024 г. N 539 "О внесении изменений в приказ департамента по труду и 

социальной защите населения Костромской области от 29.11.2019 N 942"

В целях приведения приказа департамента по труду и социальной защите населения 
Костромской области в соответствие с Законом Костромской области от 8 июля 2024 года 
N 516-7-ЗКО "О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Костромской области "О социальной 
выплате на приобретение (строительство) жилого помещения гражданам при рождении 
(усыновлении, удочерении) третьего или последующего ребенка"

приказываю:
1. Внести в административный регламент предоставления департаментом по труду и 

социальной защите населения Костромской области государственной услуги по назначению 
социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения гражданам при 
рождении (усыновлении, удочерении) третьего или последующего ребенка (приложение), 
утвержденный приказом департамента по труду и социальной защите населения Костромской 
области от 29 ноября 2019 года N 942 "Об утверждении административного регламента 
предоставления департаментом по труду и социальной защите населения Костромской 
области государственной услуги по назначению социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения гражданам при рождении (усыновлении, удочерении) 
третьего или последующего ребенка" (в редакции приказа департамента по труду и 
социальной защите населения Костромской области от 28.11.2023 N 772), следующие 
изменения:

1) подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:
"3) нахождение на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору 

социального найма на момент оформления ипотечного жилищного кредита или на момент 
обращения за социальной выплатой (не распространяется на семьи, в которых одновременно 
родились трое или более детей, и на семьи, которые одновременно усыновили (удочерили) 
трех и более детей);";

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Результатом предоставления государственной услуги является принятие решения:
1) о назначении социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого 

помещения гражданам при рождении (усыновлении, удочерении) третьего и (или) каждого 
последующего ребенка;

2) об отказе в назначении социальной выплаты на приобретение (строительство) 
жилого помещения гражданам при рождении (усыновлении, удочерении) третьего и (или) 
каждого последующего ребенка.

Процедура предоставления государственной услуги завершается получением 
заявителем одного из следующих документов:

уведомления о назначении социальной выплаты на приобретение (строительство) 
жилого помещения гражданам при рождении (усыновлении,

удочерении) третьего и (или) каждого последующего ребенка;
уведомления об отказе в назначении социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилого помещения гражданам при рождении (усыновлении,
удочерении) третьего и (или) каждого последующего ребенка.";
3) в пункте 9:
подпункт 4 признать утратившим силу;
подпункт 6 признать утратившим силу;
подпункт 7 признать утратившим силу;
4) подпункт 2 пункта 10.1 изложить в следующей редакции:
"2) решение о принятии на учет гражданина в качестве нуждающегося в жилом 

помещении, предоставляемом по договору социального найма; документ, подтверждающий 
нахождение на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору социального 
найма на момент оформления ипотечного жилищного кредита или на момент обращения за 
социальной выплатой (не распространяется на семьи, в которых одновременно родились трое 
или более детей, и на семьи, которые одновременно усыновили (удочерили) трех и более 
детей);";

5) в подпункте 2 пункта 11 слова "субъектов Российской Федерации" заменить словами 
"Костромской области";

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410427149/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410427149/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410427149/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409335260/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408139461/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1075
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1007
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1009
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1088
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1090
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1091
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1104
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/10112


Приказ департамента по труду и социальной защите населения Костромской области от 19 сентября 2024

30.09.2024 Система ГАРАНТ 2

6) в подпункте 2 пункта 21 слова "внесена в федеральный реестр инвалидов" заменить 
словами "размещена в государственной информационной системе "Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере";

7) в подпункте 3 пункта 26 слова "по информационно-телекоммуникационным сетям 
общего доступа, включая" заменить словами "с использованием";

8) в абзаце первом пункта 30 аббревиатуру "РПГУ" заменить словами "ЕПГУ или ЕПКО";
9) подпункт 1 пункта 32 изложить в следующей редакции:
"1) в органы местного самоуправления для получения следующих документов:
документ о нахождении на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении по 

договору социального найма на момент оформления ипотечного жилищного кредита или на 
момент обращения за социальной выплатой (не распространяется на семьи, в которых 
одновременно родились трое или более детей, и на семьи, которые одновременно усыновили 
(удочерили) трех и более детей);";

10) абзац первый пункта 49 изложить в следующей редакции:
"49. В случае обнаружения опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной услуги документах заявитель направляет в адрес 
уполномоченного органа заявление об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок с 
приложением оригинала документа, выданного в результате предоставления государственной 
услуги. Основанием для отказа в исправлении опечаток и (или) ошибок в выданных документах 
является отсутствие в указанных документах опечаток и (или) ошибок. В таком случае 
заявителю в срок, указанный в настоящем пункте, направляется уведомление об отсутствии 
опечаток (ошибок) в выданных в результате предоставления государственной услуги 
документах.";

11) в абзацах втором, третьем пункта 64 аббревиатуру "РПГУ" заменить аббревиатурой 
"ЕПКО".

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор департамента Е.А. Василькова

http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1114
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1137
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1030
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1151
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/1049
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/101216
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73086674/101217
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15125000/4101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410427150/0

